МИНИСТЕРСТВО

ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

« Л 9  » Ы ________ 20*/3 г. №  ^ 7  /  -& Ю

Об установлении денежных норм
обеспечения обучающихся в
областных государственных
бюджетных (автономных)
образовательных организациях по
исполнению публичных
обязательств перед физическим
лицом, подлежащих исполнению в
денежной форме, в 2024 году

Для обеспечения эффективного расходования средств областного бюджета,
выделенных в 2024 году областным государственным бюджетным (автономным)
образовательным организациям, для обеспечения гарантий и прав обучающихся
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот
и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения
обоих родителей или единственного родителя,

п р и к а з ы в а ю :

1. Установить на 2024 год следующие денежные нормы:
1.1. обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви и мягким

инвентарем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа
детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в
период обучения обоих родителей или единственного родителя:

- обучающихся по очной форме обучения по основным профессиональным
образовательным программам и (или) по программам профессиональной подготовки
по профессиям рабочих, должностям служащих за счет средств областного
бюджета, в размере 32 921 руб. в год каждому;

- обучающихся по образовательным программам основного общего, среднего
общего образования за счет средств областного бюджета в размере 32 921 руб. в год
каждому.

2

1.2. обеспечения бесплатным комплектом одежды, обуви, мягким инвентарем
и оборудованием однократно:

1.2.1. выпускников организаций для детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, в которых они обучались и воспитывались за счет средств
областного бюджета, за исключением лиц, продолжающих обучение по очной
форме обучения по основным профессиональным образовательным программам и
(или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,
должностям служащих, в размере 34 178 руб. каждому;

1.2.2. выпускников организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, обучавшихся по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих за
счет средств областного бюджета, - детей-сирот и детей, оставшиеся без попечения
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,
лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя,
за исключением лиц, продолжающих обучение по очной форме обучения по
основным профессиональным образовательным программам и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, в
размере 58 741 руб. каждому.

1.3. обеспечения денежными средствами детей-сирот и детей, оставшихся без
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения
родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного
родителя, обучающихся в областных государственных бюджетных (автономных)
образовательных организациях по очной форме обучения по основным
профессиональным образовательным программам и (или) по программам
профессиональной подготовки по профессиям рабочих, должностям служащих, на
питание в следующем размере в день:

1.3.1. в рабочие дни в сумме 278 руб. 62 коп.;
1.3.2. в выходные, праздничные и каникулярные дни в сумме 306 руб. 49 коп.
1.4. обеспечения денежными средствами лиц из числа детей-сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих
родителей или единственного родителя, обучающихся по образовательным
программам основного общего, среднего общего образования, на питание в
следующем размере в день:

1.4.1. в рабочие дни в сумме 278 руб. 62 коп.;
1.4.2. в выходные, праздничные и каникулярные дни в сумме 306 руб. 49 коп.
2. Директорам областных государственных бюджетных (автономных)

образовательных организаций обеспечить:
2.1. планирование на 2024 год необходимых объемов бюджетных средств в

соответствии с нормами, определенными пунктом 1 настоящего приказа;
2.2. целевое расходование средств.
3. Заместителю директора Департамента экономического планирования и

государственного заказа - начальнику отдела экономического планирования
Министерства образования и науки Смоленской области И.Г. Деминой обеспечить

3

контроль за планированием областными государственными бюджетными
(автономными) образовательными организациями на 2024 год соответствующих
объемов бюджетных ассигнований и за целевым расходованием средств,
выделенных образовательным организациям на указанные цели.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
министра - директора Департамента экономического планирования и
государственного заказа Л.Н. Жукову.

Министр В.В. Новиков